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1 Úvod

Kdybychom se zeptali žáků, co si vybaví, když se řekne matematika,

předpokládám, že většina odpoví: „Počítání – sčítání, odčítání, násobení a dělení.“

A v hlavě se jim promítají myšlenky typu: „Jaký to má smysl? Proč se to vůbec musím

učit?“ Domnívám se, že by měli učitelé uvážit, zda chtějí žáky učit věcem, o kterých si oni

myslí, že je ve svém budoucím životě nevyužijí, anebo chtějí dát matematice a jejímu

učivu význam. Matematika nás provází na každém kroku a v reálném životě se více a více

setkáváme s informacemi ve formě tabulek, grafů či obrázků a je pouze na nás, abychom

z nich vyvodili závěry.

Já osobně věci, ve kterých nevidím smysl, provádím velmi nerada. Takovéto

činnosti mě nemotivují, nepřináší požitek a výrazně se v nich odráží kvalita mého výkonu.

Jako budoucí učitelka bych byla ráda, aby děti v tom, co je budu učit, význam spatřily.

Možná i toto byl jeden z důvodů, proč jsem si vybrala jako téma mé diplomové práce

Zařazování úloh vyskytujících se ve výzkumu PISA do matematického vzdělávání.

Tento výzkum se zaměřuje na aplikaci získaných znalostí a dovedností do reálného

života. Žáci zde řeší úlohy, se kterými se mohou setkat v reálném životě, což je pro ně

velkou motivací pro úspěšné vyřešení úlohy. Výzkum PISA zkoumá úroveň kompetencí

patnáctiletých žáků. Já si jako svou budoucí profesi vybrala učitelství pro 1. stupeň

základní školy, tudíž jsem i tímto směrem zaměřila svou diplomovou práci.

V teoretické části budu charakterizovat výzkum PISA. Zaměřím se především

na základní informace, jakými jsou např. cíle a pojetí výzkumu, metody a nástroje.

Pro představu o struktuře testů uvedu principy vytváření úloh sloužící k testování

matematické gramotnosti žáků ve výzkumu PISA. V posledním bodě mé teoretické části se

zaměřím na výsledky výzkumu. Nejdříve uvedu jejich prezentaci a poté výsledky českých

žáků v roce 2009.

Ve školních učebnicích se úlohy tohoto typu příliš nevyskytují. Proto bych ráda,

s využitím různých metod a forem práce, žáky pátého ročníku základní školy s těmito

úlohami seznámila. Nejdříve se zaměřím na tvorbu úloh a v závěrečné části provedu

analýzu činnosti s žáky.
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Z výše uvedených faktorů plynou cíle mé diplomové práce:

 charakterizovat výzkum PISA z hlediska matematické gramotnosti;

 uvést principy vytváření úloh;

 vytvořit vlastní úlohy;

 za použití různých metod a forem práce řešit tyto vlastní úlohy s žáky;

 analyzovat žákovské činnosti.
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2 Základní informace o výzkumu Pisa

2.1 Cíle a pojetí výzkumu

PISA je mezinárodní výzkum. Jeho hlavním cílem je poskytnout tvůrcům školské

politiky v jednotlivých zemích podstatné informace o úspěšnosti a efektivitě jejich

vzdělávacích systémů. Tyto data lze též zužitkovat pro národní analýzy zaměřené

na potřeby jednotlivých zemí.

Výzkum PISA zjišťuje, jaká je úroveň kompetencí patnáctiletých žáků ve čtení,

v matematice a v přírodních vědách. V oblasti výzkumu jsou také pozorovány

mezipředmětové kompetence (např. studijní strategie žáků, schopnost řešit problémové

úlohy, obeznámenost žáků s informačními technologiemi), které jsou potřebné

pro uplatnění žáků v dalším životě, ale nesouvisí s probíraným učivem v jednotlivých

předmětech (Palečková, Tomášek, 2005).

Výzkum podporuje Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD).

Do projektu se zapojuje kromě členských zemí OEDC také mnoho dalších zemí z celého

světa.

Výzkum vychází z předpokladu, že by škola měla v prvé řadě připravit žáky

pro život – život pracovní, osobní a občanský. Žáci budou potřebovat určité množství

základních vědomostí, zvláště však budou využívat dovednosti, které jim umožní tyto

vědomosti uplatnit v řadě různých životních situací. Kompetence matematické, čtenářské

a přírodovědné gramotnosti výzkumu PISA má proto za svůj cíl určit základní kompetence

v uvedených třech oblastech vzdělávání. Teoretickým východiskem výzkumu jsou

dokumenty, které obsahují podrobnou koncepci zkoumaných oblastí a byly využity jako

základ pro vývoj testových úloh, konstrukci testu a tvorbu škál pro prezentaci výsledků

žáků (Palečková, Tomášek, 2005).

Výzkum probíhá ve tříletých cyklech, přičemž v každém cyklu je zvýšená

pozornost věnována jedné ze tří zkoumaných oblastí a zbývající oblasti jsou zkoumány

v menším rozsahu. První testování proběhlo v roce 2000 a bylo zaměřeno na úroveň

čtenářské gramotnosti. V roce 2003 byla zjišťována matematická gramotnost, v roce 2006

přírodovědná gramotnost a v roce 2009 byla stejně jako v roce 2000 zkoumaná gramotnost

čtenářská (Palečková, Tomášek, Bals, 2010). V roce 2012 se uskutečnil další výzkum,

který testoval opět matematickou gramotnost žáků. Ten navázal na výzkum z roku 2003
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a sledoval i její změny v průběhu uvedeného období, které by mohly být způsobeny

zavedením kurikulární reformy. Výzkum neproběhl obvyklým způsobem, ale elektronicky

(PISA 2012).

V roce 2015 se uskuteční další cyklus projektu, ve kterém proběhne mnoho

významných změn. Nejdůležitější z nich je přechod od papírového testování

k počítačovému interaktivnímu testu. Výzkum bude zaměřen na přírodovědnou

gramotnost, jak tomu bylo v roce 2006 (Palečková, 2012).

2.2 Metody a nástroje výzkumu

Do roku 2009 se výzkum PISA uskutečňoval formou písemného testování

a dotazování. V roce 2012 měly úlohy z oblasti řešení problémů interaktivní počítačovou

podobu. Takovou to podobu by měly od roku 2015 získat všechny zkoumané oblasti. Žáci,

kteří se výzkumu účastní, jsou testováni ve svých školách. Vyplnění testu trvá 120 minut,

dotazník je vyplněn zhruba za 45 minut. Přibližně 30 minutový dotazník vyplňují ředitelé

škol zařazených do výzkumu PISA, ve kterém podávají informace o své škole.

2.2.1 Testy

Ve výzkumu PISA nemají úlohy podobu izolovaných otázek či příkladů. Každá

úloha zahrnuje úvodní text, graf, obrázek či jiný materiál, za kterým následují otázky

vztahující se k němu. Jako úvodní materiály pro úlohy výzkumu jsou vybrány ty, se

kterými se setkáváme v běžném životě (např. autentické články z novin a časopisů,

informační letáky, fotografie, mapy, internetové texty atd.). Takovéto seskupení více

otázek má za výhodu to, že žáci pracují delší dobu s jedním tématem, sblíží se s ním

a mohou se na něj plně soustředit.

Otázky můžeme rozdělit do tří skupin:

 Více než polovina testu je tvořena otázkami s výběrem odpovědi. Zde žáci

volí jedinou správnou odpověď ze 4 – 5 nabízených.

 V otázkách s tvorbou odpovědi vytvářejí žáci svou odpověď. Úkolem žáků

v některých z těchto otázek je odpovědět jedním či několika slovy nebo

napsat výsledek výpočtu. Takovýmto úlohám říkáme uzavřené. Bývá vždy

jen jediná možná odpověď, proto vyhodnocování není složité.
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 V jiných otázkách s tvorbou odpovědi je od žáků vyžadována obsáhlejší

odpověď. U matematických úloh mají například za úkol napsat řešení a jeho

zdůvodnění. Takovéto úlohy nazýváme otevřené a jejich vyhodnocování je

složitější. Pokyny pro vyhodnocování jsou sestavovány na základě odpovědí

žáků, které jsou získány v pilotáži, a jsou pro všechny země stejné.

Vyhodnocována je správnost žákovy odpovědi (například správně vyřešený

příklad) a je zaznamenán i konkrétní typ odpovědi nebo přístup, kterým žák

zadanou úlohu řešil. Pokud žák splnil jen některý z požadavků kladených

na správnou odpověď, mohou být jeho úlohy hodnoceny jako částečně

správně (Straková, 2002).

Ukázka úlohy:

„Úloha: Výška lidí

V grafu je zaznamenána průměrná výška mladých hochů a dívek v Nizozemsku

v roce 1998.
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Otázka 2.1: Výška lidí


[…]


Žákům jsem ve svém dotazníku položila otázku, kde doma využijí matematiku.

Nejčastější odpověď zněla: „Při vypracování domácího úkolu.“ Další odpovědi byly

např.: „Při nakupování. Když počítám peníze. Při vaření.“ Byli zde ale i tací žáci, kteří

odpověděli: „Všude.“ Tuto odpověď uvedlo jen velmi málo dotazovaných.

Pokud učitelé stojí o to, aby se žáci neučili jen pro výsledky či pro rodiče, ale také

pro sebe, měli by žáky přesvědčit o tom, že vědomosti získané při studiu využijí téměř

všude. Myslím, že toho se dá při matematice docílit velmi snadno. Obzvláště na prvním
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stupni ZŠ se žáci učí základním početním operacím, které se dají velmi dobře konstruovat

na věcech žákům blízkých. Již od útlého školního věku bychom měli u žáků podněcovat

zájem o matematiku a podnítit je k samostatnému uvažování. Právě k tomu velmi dobře

slouží slovní úlohy. Pokud se tyto úlohy budou týkat problémů z reálného života a tyto

problémy budou uzpůsobené zájmům žáků příslušné věkové kategorie, mohou pro ně být

velmi obohacující. Domnívám se, že pokud se žáci s takovými typy úloh budou setkávat už

od počátku svého studia, již brzy budou přesvědčeni, že matematiku využíváme v mnoha

oblastech. Nejen při práci na domácí úloze.
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7 Resumé

V teoretické části své diplomové práce se zabývám charakteristikou výzkumu

PISA, strukturou testových otázek a podrobnými výsledky českých žáků ve výzkumu

z roku 2009. Cílem praktické části bylo vytvořit vlastní úlohy a za použití různých metod

a forem práce žáky pátého ročníků s úlohami seznámit. V závěru jsem činnosti žáků

analyzovala.

Summary

The introduced diploma thesis deals with the character of PISA research, with the

structure of tested questions and detailed outcomes of Czech students in the exploration

from the fact-finding year 2009. Aim and target of the practical part was to create my own

tasks and implement them by using different methods and forms of teaching to introduce

tasks to students of the fifth grade. At the end of my thesis I analyzed and assembled the

review of their working.
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8 Seznam zkratek

PISA: Programme for International Student Assessment

Program pro mezinárodní hodnocení patnáctiletých žáků v oblasti čtenářské,

matematické a přírodovědné gramotnosti

OECD: Programme for International Student Assessment

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
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Příloha 1

Úloha 1: Nákup potravin

Rodiče chtějí jít na nákup. Udělali si seznam ze dvou supermarketů doplněný o ceny.

Otázka 1.1: Nákup potravin

Kolik korun rodiče zaplatí za nákup potravin v supermarketu A?

Rodiče zaplatí …………… Kč.

Otázka 1.2: Nákup potravin

Kolik korun rodiče ušetří, když nakoupí v levnějším supermarketu?

Rodiče ušetří ………… Kč.

Otázka 1.3: Nákup potravin

Kdyby rodiče nákup v supermarketu A zaplatili pětistovkou, která odpověď je

správná?

A) Pokladní by rodičům musela vrátit 39 Kč

B) Pokladní by rodičům musela vrátit 5 Kč.

C) Pětistovka by na nákup nestačila, rodiče by museli 5 Kč doplatit.
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Příloha 2

Úloha 2: Sklizeň ovoce

Pan Fiala se potkal s panem Kovářem, když oba sklízeli svou úrodu.

Otázka 2.1: Sklizeň ovoce

Kolik kilogramů hrušek sklidil pan Fiala?

Pan Fiala sklidil ………. kg hrušek.
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Otázka 2.2: Sklizeň ovoce

Kolik kilogramů hrušek sklidil pan Kovář?

Pan Kovář sklidil ………… kg hrušek.

Otázka 2.3: Sklizeň ovoce

Kolik kilogramů jablek sklidil pan Fiala?

Pan Fiala sklidl ……….. kg jablek.

Otázka 2.4: Sklizeň ovoce

Kolik kilogramů ovoce sklidili pan Kovář a pan Fiala dohromady?

Pan Fiala a pan Kovář dohromady sklidili …………… kg ovoce.
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Příloha 3
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Příloha 4
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Příloha 5
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Příloha 6
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Příloha 7

Úloha 6: Spotřeba vody

Voda je vzácná tekutina a měli bychom s ní šetřit. Na grafu je znázorněna každodenní

spotřeba vody u rodiny Kvapilů.

Rodina je čtyřčlenná a denně připravuje jídlo, myje nádobí a provádí hygienu. 1000 l teplé

vody stojí 180 Kč.

Otázka 6.1: Spotřeba vody

Rodina Kvapilova nemá myčku na nádobí, myje nádobí pod tekoucí vodou a všichni se

koupají. Vypočítej spotřebu vody za jeden den, když rodina Kvapilova provádí tyto

činnosti.

………. ………. ………. = ………. l = ………. hl ………. l

Rodina Kvapilova spotřebuje za jeden den ……………………… vody.
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Otázka 6.2: Spotřeba vody

Kolik korun za teplou vodu rodina Kvapilova zaplatí za jeden týden za tyto činnosti?

(bereme v úvahu, že k přípravě jídla využíváme teplou vodu)

Rodina Kvapilova za teplou vodu za jeden týden zaplatí …………… Kč.

Otázka 6.3: Spotřeba vody

Kolik korun by rodina Kvapilova za týden ušetřila, kdyby se všichni sprchovali?

Rodina Kvapila by ušetřila …………… Kč.

Otázka 6. 4: Spotřeba vody

Dokázal bys rodině poradit, jak by ještě mohla ušetřit?

…………………………………………………………………………………………..........

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..
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