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 Studentka se v souladu se zadáním své práce zabývá postavením výzkumu PISA ve
vzdělávacím aparátu, vytváří vlastní úlohy vázané na reálný život, které aplikuje na prvním
stupni v hodinách matematiky. Na závěr pak provádí analýzu činností žáků. V teoretické části
své práce vymezuje cíle a pojetí výzkumu PISA, metody a nástroje výzkumu společně
s matematickým obsahem rozděleným do čtyř tematických okruhů: kvantita, prostor a tvar,
změna a vztahy a neurčitost. Na závěr teoretické části uvádí výsledky výzkumu včetně
přehledných grafů a tabulek. Prokazuje tímto svoji schopnost orientovat se v odborné
literatuře, jednotlivé kapitoly vkusně a logicky předchází její praktickou část.

Svou praktickou část realizuje diplomantka na Základní škole Jana Husa a Mateřské
škole v Písku (5. ročník, 28 žáků, 15 dívek a 13 chlapců) a na Základní škole Jana Amose
Komenského v Blatné (5. ročník, 25 žáků, 14 dívek a 11 chlapců). Pozitivně hodnotím
charakteristiku obou škol, resp. tříd i popisu jednotlivých činností. Práce je rovněž po grafické
stránce velmi zdařilá. Studentce se povedlo připravit úkoly, které jsou pro žáky zajímavé i
intelektuálně podnětné. Oceňuji především úlohy s třídou kompetencí – integrace, jmenovitě
zejména úlohu 5: Figurky z kaštanů (zde je výborně zařazena otázka 5.4 – možné kombinace)
a úloha 6: Spotřeba vody. U každé úlohy přehledně uvádí její řešení. Diplomantka je schopná
flexibilně reagovat na potřeby svých žáků, např. pro ověření správnosti řešení u sítě krychle,
kde měli žáci problémy, navrhuje krychli vystřihnout a složit. O tom, že je potřeba přemýšlet
nad zadáním jejích úkolů, svědčí i dvě věty v textu: „ Pokud probírají látku, která se dá naučit,
většinou dostanou jedničku nebo dvojku. Potíže jim ovšem dělají úlohy, u nichž je potřeba se
zamyslet a postupovat jinak, než jsou zvyklí.“ Učitelé by měli vědět, že kvalita výuky do
značné míry závisí právě na otázkách či úlohách, které předkládají svým žákům a které žáci
společně s učitelem či samostatně řeší. O tom, zda úloha něco žáky naučí, rozhoduje
především to, jak s ní učitel pracuje. Kladně hodnotím též vlastní reflexi studentky a její
citlivé reakce vůči dětem, změny úloh či pořadí zadání v případě potřeby.
Práce je po stylistické i gramatické stránce v pořádku (gramatická chyba – téma své
diplomové práce str. 7, své úlohy na str. 52, formulace – postup žáci věděli, jen váhali, jestli
budou sčítat či odčítat na str. 62, zadání textu úlohy 8 – Ivanina škola, písemky, z prvních
čtyř, z každé ze 4 písemek má po 60 bodech na str. 48).

Uvádím též několik námětů pro diskuzi:

• Na str. 48 udáváte, že ve třídě není žádný vysoce nadaný žák. Jak jste dospěla
k tomuto závěru?

• Na str. 50 píšete, že žáci počítali obsah podle vzorce a + b. Reagovala jste na to
nějakým způsobem, popř. jak by podle Vás měl reagovat učitel?

• Vysvětlete, co jste myslela tím, že žáci nepostupovali při řešení podle předepsaných
kroků, ale úlohu řešili jako celek na str. 52 a to, jak žáci hodnotili své výsledky
objektivně na str. 56.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji
uznat jako diplomovou. Navrhuji ji klasifikovat známkou výborně.
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